

ΒΑΡΥΣΗΜΑΝΤΟΙ ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΤΟΥ κ. Π. ΚΑΝΕΛΟΠΟΥΛΟΥ

ΘΕΜΕΛΙΩΔΕΙΣ ΘΕΣΜΟΙ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ ΔΙΑΤΡΕΧΟΥΝ ΣΟΒΑΡΟΝ ΚΙΝΔΥΝΟΝ

Καταλύεται η ανεξαρτησία της δικαιοσύνης και απειλείται η γαλήνη του Έλληνικού λαού Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΙΣ ΕΝΩΠΙΟΝ ΤΩΝ ΕΥΘΥΝΩΝ ΤΗΣ ΔΡΥΜΥΤΑΤΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΩ ΤΟΥ ΑΡΧΗΓΟΥ ΤΗΣ Ε. Ρ. Ε.

ΑΘΗΝΑΙ, 16.— 'Ο αρχηγός της ΕΡΕ κ. Παν. Κανελλόπουλος προέβη σήμερον εις μακράς ανακοινώσεις, καταγγέλλοντας την κυβέρνηση ότι προβάλλει την ανεξαρτησία της δικαιοσύνης, αλλά και το κύρος παντός θεσμού και θέτει εν κίνδυνον την γαλήνην της χώρας.

'Ο κ. Κανελλόπουλος καλέσας τους αντιπροσώπους του Τύπου, προέβη εις ανακοινώσεις επί του θέματος της τιμωρίας δια δμήνου παύσεως του εισαγγελέως του 'Αρείου Πάγου κ. Κόλλια.

«Περί το μεσούντιον της 15ης τρέχοντος ο υπουργός της Δικαιοσύνης, προφάνως κατόντων εντολής του Προέδρου της Κυβερνήσεως, παρασύρθη εις ενέργειαν πρωτοφανή, η οποία θα έχη μοιραία άνωτολογία εναντίον συνηψίας. Διά να δικαιολογήσιν την ποιήν, την οποίαν επέβαλε εις τον Εισαγγελέα του 'Αρείου Πάγου, παρέδωκεν εις την δημοσιότητα τας καταθέσεις των κ.κ. Σακελλαρίου, Σαρτζετάκη και Ξενακίου.»

«Κατηγορώ την κυβέρνηση διά τας κάτωθι μνημονευόμενας άνωτολόμενους πράξεις η παραλείψεις δι' αν προσβάλλει την ανεξαρτησίαν της Δικαιοσύνης, αλλά και το κύρος παντός θεσμού και θέτει εν κίνδυνον την γαλήνην της χώρας:

ΑΙ ΑΣΥΝΕΠΕΙΑΙ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

»1) 'Ε γινώσκω του κακού, του οποίου κατέστη πρόβλεψις, καθυστέρησιν επί μήνας να λάβη θέσιν επί θέματος θεμελιώδους δια της λειτουργίας του Πολιτικού και καί εξοπλισμού της Βουλής των λαών διά των χυλίων του Προέδρου αυτής, ο οποίος, άπαντων εις πρόκλησιν μου, όποιον διατύπων υπέμνηον κρίσιν περί της ύπ' αυτού δοθείσης εις τον Τύπον κατά του προέδρου και του εισαγγελέως του 'Αρείου Πάγου αναφοράς του άρραπαγίου του κ. Φλωρίου, έβλησαν επί δεν παρεμβαίνει εις της Δικαιοσύνης και εις της υπόθεσις δεν άνηκει εις την δικαιοδοσίαν της πολιτικής εξουσίας.

»2) 'Ενθ' η κατάθεσις του άνω-

τεισαγγελέως του 'Αρείου Πάγου ελήφθη υπό του υπουργού της Δικαιοσύνης (14/4) 1964, παρήλθεν άδολήρουν τμήμον χωρίς η Κυβέρνησις να λάβη οίανδήποτε απόφασιν, διασφαρίζουσα διά το κύρος της Δικαιοσύνης. Καί έρωτάται ο κ. Σακελλαρίου, ως υπουργός της Δικαιοσύνης της Κυβερνήσεως Πιπιλή, έθεσεν ύπ' φωνήν του τότε Προϋπουργού διά δσα σήμερον καταγγέλλει; 'Εάν δεν τά έθεσε και δι' έγγραφως, δημιούργων μάλιστα και ζητήματα πολιτικών, εις περιπτώσιν καθ' ην δεν θα συνεκρίνη τυχόν ο πρωθυπουργός; Πώς και διατί ένευμήθη διά ομίλησιν μόνον όσον έπέρασαν και η 3η Νοεμβρίου και η 10η Φεβρουαρίου;

»3) Ότε εις το περιθώριον του κώδικος της ήθικής ήσαν δυνατόν να θεωρηθή έμπιστος ή προφανής απόφασις της κυβερνήσεως να δώσιν εις την δημοσίωσιν μονομερούς τα κείμενα των κατηγοριών του Εισαγγελέως του 'Αρείου Πάγου, παραδίδουσα αυτών άναπολόγητον και άναπεράσσιτον εις την κρίσιν της Κοινής Γνώμης. Καί αν ακόμη ή εναγκαλισθή η κυβέρνηση να έπανορθώσθ εκ των υστέρων του βαρύνοντος παράπτωμά της μέν έσοεί έκθετος εις την κατηγορίαν διά έπεχείρησε να πράξ ην μόνον εις τά άδολήρουν έθικά κράτη γίνεται, δηλαδή, έκ κεί ποινά πινύεται η φωνή του κατηγορουμένου.

ΚΑΤΑΡΡΕΙ Η ΠΡΟΚΛΗΤΙΚΗ ΕΠΙΘΕΣΙΣ

'Ο κ. Κ. Κόλλιας άπορρίπτει τας έναντίον του κατηγορίας ΕΝΗΡΓΗΣΑ ΠΑΝΤΟΤΕ ΠΡΟΣ ΤΟ ΣΥΜΦΕΡΟΝ ΚΑΙ ΤΟ ΚΥΡΟΣ ΤΗΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ Ζητεί άκύρωσιν της δμήνου παύσεως

ΔΕΝ ΠΑΡΕΒΗ ΤΟ ΚΑΘΗΚΟΝ ΤΟΥ

ΑΘΗΝΑΙ, 16.— 'Ο Εισαγγελέας του 'Αρείου Πάγου κ. Κόλλιας εις την αίτησιν του προς το Συμβούλιον 'Επικρατείας περί άκύρωσεως της απόφασεως του υπουργού Δικαιοσύνης κ. Πολ. Πολυχρονίου, διά της οποίας επιτιμήσθη όσος δι' έλαττωμα παύσεως έκ επίκλησιν έπικουρικής και τό δεδικασμένου της υπόθεσεως.

'Ως γνωστόν, η κατηγορία περί έπιμειδίας του Εισαγγελέως του 'Αρείου Πάγου κ. Κ. Κόλλιας εις τό έργον της άκυρώσεως δια την άγροποκτικόν του δουλεύοντ. Γ. Λομαρτζή περιλήφθη τό πρώτον εις την έκθεσιν του άρραπαγίου κ. Α. Φλωρίου, την οποίαν υπέβαλεν όσος εις τό υπουργείον Δικαιοσύνης την 20ην Δεκεμβρίου 1963. 'Ο επί της ύπ-

αίτησιν, ότι τιμωρούνται αύται αύται αι νομικάι πεποιθήσεις των δικαστών.

«Δέν έχω τό δικαίωμα συνέχισαν ο κ. Κανελλόπουλος να άμφοτερόθεν την άκρίβειαν των αντικειμενικών περιστάσεων, όποια περιλαμβάνονται εις τας καταθέσεις υπό του κ. Κόλλια, συνδεδεμένη με νομικές γνώμας του Εισαγγελέως του 'Αρείου Πάγου, τεταγμένον υπό του πολιτικού να έφορεύη και να δουλεύει, να γνωμοδοτή και να έχη τό βάρος να πράττη τό καθήκον του, όπως η νομική του συνείδησις του υπογορεύει. Καί διερωτήθη κατά τί θα έδωλάντο η έξακρίβωσις της άλήθειας εις την υπόθεσιν αύτη ως προς τυχόν ήθικούς αουτογυούς; Καί δέν ελεγον άρα δικαίον ο Εισαγγελέας του 'Αρείου Πάγου όταν έλεγεν εις τον κ. Σαρτζετάκη ότι έξετάζει έπιπεπρον πάντα μάρτυρα, παρατίθει ίδίους ύπέρ τό δέν την έκκρεμότητα; 'Αλλά και έν υπόθεσιν όστις ο έμπιστος Εισαγγελέας του 'Αρείου Πάγου δέν ελεγει δικαίον και ότι ο σχετικός νεαρός άνοκρητής είναι σοφιστήρ με ποίον δικαίωμα η σημερινή κυβέρνηση λαμβάνει θέσεις επί του θέματος, καθάρας νομικής κρίσεως;»

Ο ΝΕΟΣ ΥΠΟΥΡΓΙΟΣ ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΓΚΟΛΝΤΓΟΥΩΤΕΡ: Θιασώτης της άνευνδότου πολιτικής

ΟΙ ΡΕΠΟΥΜΠΛΙΚΑΝΟΙ ΠΡΟΕΤΟΙΜΑΖΟΥΝ ΕΚΣΤΡΑΤΕΙΑΝ ΚΑΤΑ ΤΟΥ κ. ΤΖΟΝΣΟΝ

Δριμυτήν επίθεσιν της Μόσχας

ΟΥΔΕΝ ΣΧΟΛΙΟΝ ΤΟΥ ΛΕΥΚΟΥ ΟΙΚΟΥ

ΑΓ. ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ, 16.— 'Ο γερμανικός κ. Μπάρνερ Γκολντγουότερ έλαβε τό χρέος του ύποψηφίου Ρεπουμπλικανικού κόμματος, διά τας προδικάσις έκλογάς του Νοεμβρίου, δια μιας ψηφοφορίας, Έντι 1.308 έκλεκτόρων, ο κ. Γκολντγουότερ έλαβε 883 ψήφους, Έντι 214 τό κυριότερον αντίπαλον του, κ. Σκράντον.

Ευθύς μετά την ψηφοφορίαν ο κ. Σκράντον συνεχάρη θερμάς τον αντίπαλον του, όστις την ήμεραν του καί έβλησεν, ότι θα έργασθη διά τας δυνάμεις ύπέρ του έκλεκτός ύποψηφίου του κόμματος.

'Η έκλογή έγινετο υπό του συνελθόντος αντιπρόεδρου του Ρεπουμπλικανικού κόμματος, έν άποψία των ύποψηφίων, ως ετίθηται εις τό κόμμα.

Πηγαί προεκυμένη στενός πρής του κ. Γκολντγουότερ, έβλησαν ότι αυτός θα ύπάρξει έν αντιπρόεδρον του κ. Ουίλλιαμ Μίλλερ, καθολικός έκ Μ. 'Υόρκης και πρόεδρος της ένδοξης έπιτροπής του Ρεπουμπλικανικού κόμματος. Προσέβησαν ήτοι ο κ. Γκολντγουότερ, ζήτησαν ήτοι άπό του ύποψηφίου άντιπροέδρου των 'Ηνωμ. Πολιτειών, κατά τας προεσχεσίς προδικάσις έκλογάς και όσος τό έβλεπον.

Ο κ. Γκολντγουότερ άναμένεται με μετριά εις τό συνέδριον του Ρεπουμπλικανικού κόμματος αύριον διά να έκφωνήσθ λόγον, εις τον όποιο θα άναφέρη ότι άποδέχεται την έκλογήν.

'Εν συνεχεία, άφού έλεγυ ή ο ύποψηφίος άντιπροέδρος του Ρεπουμπλικανικού κόμματος, θα άρχισιν την έκστρατείαν του έναντίον του προέδρου Τζόνσον.

'Η νίκη του κ. Γκολντγουότερ κατέβηεν ότι έπαισαν ή από 24 έτών κυριαρχία των 'Αμερικανικών πολιτειών επί του κόμματος, η όποιαν ήμεραν με την έκλογήν του Βενέδικ Ουίλλιαμς ύποψηφίου πρέρου του Ρεπουμπλικανικού κόμματος, τό 1940.

Ο Γερουσιαστής κ. Γκολντγουότερ έπλεν, εν συνεχεία ότι ως έπικείβε θα δυνήθη να συνεχράσθ εις τό μέλλον και μετά τό φιλελευθέρο Ρεπουμπλικανικόν ήγέτον κ. Ροκφέλλερ κυβερνήτου της Νέας 'Υόρκης εις τρόπον όστε να ύπάρξη απόλυτος ένότης του κόμματος.

Περατέω ο κ. Γκολντγουότερ έπλεν ότι γνωρίζη καλάς τον πρόεδρον Τζόνσον και προσέθεσε τά εξής:

«Ενωρίζω κατά ποίον τρόπον ο πρόεδρος Τζόνσον θα διοργάνωσιν την προεκλογικήν του έκστρατείαν, η όποια θα άμοιράξ με την ίδίην μου και η όποια θα έπιτρέψθ εις τον 'Αμερικανόν λαόν να πληροπορήσθ ή έκκατος εξ ήμων πιστεύη ότι έπιτρέψθ εις αυτών να άποσπασί, 'Επικείω πάντως, ότι είμαι καθολικώς άπαισιός άπό αυτών.

Τέλος άνεκώμενος επί η έσωτερική πολιτική θα άποστείλθ τό κύριον θέμα της προεκλογικής του έκστρατείας.

ΑΓ. ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ, 16.— 'Ο γερουσιαστής κ. Γκολντγουότερ

ΤΗΣ ΗΜΕΡΑΣ ΤΟ ΗΘΙΚΟΝ ΑΝΑΣΤΗΜΑ ΤΟΥ κ. ΚΟΛΛΙΑ

Τό ήθικόν αναστήμα και η άξία του Εισαγγελέως του 'Αρείου Πάγου κ. Κων/νου Κόλλια, λαμπράς κοσμομήτορος της Δικαιοσύνης, είναι τοιαύτα, ώστε είμεθα βέβαιοι ότι δια της άκαταμάχητης και άπαρασκήντης της κούρης της θέσεως, την όποιαν επέλασε κατέβη. 'Η άνακρίσις μιας υπόθεσεως, περί της όποιος έλεγε ήβη άποκαλύψει ο έγνωμένον κύρος και έπιστημονικής ικανότητος προκάσμενος του σημερινού υπουργού της Δικαιοσύνης κ. Ι. Σάντης, καθηγητήν, όστις τούσιν άποκαλύψει στήμια και η μετά τετμήμον έκκαλύψει έπιβολή πεπαιδευμένης ποινης εις τον Εισαγγελέα του 'Αρείου Πάγου, δεν άποστείλθ λόγος τί είμη άπαράδεκτον προσπάθειαν έμπιστοσύνης της Δικαιοσύνης. Καί, εις την προσπάθειαν αυτήν, θα δώσθ την άπάντησιν η Διοικητική Δικαιοσύνη και η 'Ολομέλεια του 'Αρείου Πάγου, εις τας όποιας, όχι μόνον δικαιοσύνη, αλλά και ύποχρεώται να προσφύγθ, ο κ. Εισαγγελέας. 'Αλλοίμονον, εάν ο Κυβερνώτης, με την έπιβολήν πεπαιδευμένης ποινης ή την έπιβολήν τοιαύτης ποινης, ήδυνάτο να έμπροσθεν της Δικαιοσύνης. 'Ας μώθ ο 'Ελληνικός Λόος, εξ άφορησί της ύποθεσεως ταύτης, ότι τά Δικαστήρια και ο Δικαστής δέν έμπροσθενται άπό τας κομματαίικς επιδιώξεις των έκάστου κυβερνήσεων, ούτε, έν πάση περιπτώσει, δελεάζονται άπό κανένα.

Η ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ ΕΝΙΚΗΣΕ

Μετά την άμφοτερόθεν ήλθεν η σειρά της Δικαιοσύνης να νικήσθ, με την κατακρίσιν η την έπιβολήν άυστηροτάτων ποινικών κυρώσεων εις βάρος των κρίνόντων εις όνομα της διαταρξίας του Κοινοβουλίου. Καί ή μεν Δικαιοσύνη έπραξε τό καθήκον της, ως αντίλαμβάνεται τούτο, προς προστασίαν της έννομής τάξεως. 'Ομως, εξ άφορησί της δίκης ταύτης, τώρα όστις έμπροσθεν, γεννώσθ εις ήμεις, άσμένως, άποκαλύπτει άνακρίσιν μερικαί άπορία, η άλυσιν των όποιων θα συντελέσθ πολύ εις την άποκατάστασιν του Κράτους της άρετής και του δικαίου, τό όποιον εύγυγέλασθ οι σημερινοί Κυβερνώντες.

1. Είναι αλήθες, ότι ο Πρόεδρος του Δικαστηρίου, πρώτος μεταξύ ίσων, διευθύνει, την διαδικασίαν και συνιστά εις τους διαδίκους και τους συνηγούρους του να πηράσθ τό απαιτούμενον μέτρον εις έκφράσεις των; 'Εάν ούτω συμβαίνει, τότε, διερωτώμενος, τίνα λόγον ελεγει ή τούση διασημικήσθ άπό των στήλων του Κεντρικού Τύπου και δια φωτογραφιών έπιβεβαιώσθ άνακρίσιν και συμπερασμάτων, προς πρόληψιν παρεκτροπών των συνηγούρων!!! εις την άίσθησιν του Δικαστηρίου, τό όποιον έδικαίε τους κατηγορουμένους, τον 'Αντιπρόεδρον του Δικηγορικού Συλλόγου 'Αθηνών, την όσιν του όποιο, επί διαφόρων ζητημάτων, γνωρίζομεν έκ τών έκάστου άνακρίσεών του; Τό έπικεικότερον, τό όποιον θα ήδυνάτο τις να είπη διά την ήρωϊσμένην ταύτην, είναι ότι τοιαύτη έμφάνισις, τελείως περιττή, ύπέρβην άστοχως και έβλαψε την Δικαιοσύνην, διότι έδωσε τό δικαίωμα εις τους μη είδόμενους να πιστεύουν, ότι ο Δικηγορικός Συλλόγος 'Αθηνών, διά του 'Αντιπροέδρου του, ύπεπείσθη εις άλόγητα καθήκονα, να προσεπαθήσθ έμμένως να ύποκαταστήσθ τον άδίκον τον Πρόεδρον του Δικαστηρίου. 'Εάν συνέεργεσε περίπτωσις πεπαιδευμένης διέξεως δικηγόρου δια παρεκτροπήν, αύτη θα ήκολούθει έτέραν διαδικασίαν, εις την όποιαν δεν θα ήδύτο διάλυσ άναγκασία ή διά τυμπανοκρουσμένη διασημικήσθ και θεαματικώς προβλήσθ άνακρίσιν συνηγούσιν του κ. 'Αντιπροέδρου.

2. Τί μέτρα έλήφθησαν διά τον έκ Καλεντζίου ασυνήμον, του όποιο η συμπεριφορά, καθ' ήν έποστήσθη εις τήν δίκη άποψιν, άπέτέλεσε τό έναυσμα των έκδηλώσεων και της πρής της Βουλής πορείας των διαδηλώτων;

3. 'Ο Κρατικός Μηχανισμός

ΟΜΙΛΩΝ ΕΙΣ ΤΟ ΑΝΩΤΑΤΟΝ ΣΟΒΙΕΤ

Ο ΚΡΟΥΣΤΣΕΦ ΕΛΠΙΖΕΙ ΕΙΣ ΑΥΞΗΣΙΝ ΤΗΣ ΡΩΣΙΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΠΡΟΣΟΧΗ ΕΙΣ ΤΑΣ ΑΝΑΓΚΑΣ ΤΟΥ ΛΑΟΥ

'Ο Ρώσος πρωθυπουργός πιστεύει ότι θα φθάσιν τας 'Ηνωμ. Πολιτείας

ΜΟΣΧΑ, 16.— 'Ο πρόεδρος γραμματέας της Κ. Ε. του Κ.Κ.Σ.Ε. και πρόεδρος του 'Υπουργικού Συμβουλίου της Ε.Σ.Σ.Δ. Ν. Κρούσσεφ έκαμεν εις την συνόδον του 'Ανωτάτου Σοβιέτ της Ε.Σ.Σ.Δ. εισηγήσιν εκία τά μέτρα πού πρέπει να ληφθούν διά την πραγματοποίησιν του προγράμματος του ΚΚ.Σ.Ε. τό